МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ВЕЧЕРНЕЕ (СМЕННОЕ)

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТКРЫТАЯ (СМЕННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

ПРИКАЗ

18.11.2024 № В-13-824/4

г. Сургут

О проведении комплекса мероприятий

по результатам социально-психологического

тестирования

Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской

Федерации от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения

социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных

организациях», соответствии с письмом департамента образования

Администрации города от 14.11.2024 №12-02-7380/4, в целях исполнения

нормативных и правовых актов, регулирующих организацию

и проведение социально-психологического тестирования и последующего

профилактического медицинского осмотра учащихся (далее – СПТ, ПМО

соответственно), направленных на раннее выявление немедицинского

потребления наркотических средств и психотропных веществ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить проведение по результатам СПТ комплекса

профилактических, коррекционных и иных психолого-педагогических

мероприятий с учащимися и их родителями (законными представителями)

согласно приложению 1 к приказу.

2. Заместителю директора по ВВВР Дылейко С.А. внести изменения

в план воспитательной работы на 2 полугодие 2024-2025 учебного года.

3. Классным руководителям, социальным педагогам Алиевой Д.Ш.,

Турнаевой А.Ю. провести корректировку планов работы.

4. Заместителю директора по ВВВР Дылейко С.А., педагогу-

психологу:

4.1. В срок до 13.12.2024 направить архивированным файлом с паролем

поимённые списки учащихся с высочайшей вероятностью проявлений рискового

поведения на адрес электронной почты ведущего специалиста отдела

профилактики и здоровьесбережения Садыковой Е.М. (приложение 2 к приказу);

4.2. Обеспечить разработку, реализацию планов индивидуального

психолого-педагогического сопровождения с учащимися с высочайшей

вероятностью проявлений рискового поведения (далее - «группа риска»);

4.3. Организовать в рамках осуществления индивидуального психолого-

педагогического сопровождения учащихся, попавших в число лиц с высочайшей

вероятностью проявлений рискового поведения, их родителями (законными

представителями) индивидуальные встречи с целью разъяснения полученных

данных по итогам СПТ, информирования о психологической устойчивости

учащегося в трудных жизненных ситуациях и порядке направления учащихся

«группы риска» на ПМО в БУ ХМАО – Югры «Сургутская клиническая

психоневрологическая больница» (ст. 53.4. Федерального закона от 08.01.1998

№ 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»);

4.4. Обеспечить совместно с социальными педагогами сопровождение

учащихся «группы риска» в БУ ХМАО-Югры «СПНБ» для прохождения

медицинского обследования в установленные сроки.

5. Педагогическим работникам обеспечить изучение и использование

в работе методических рекомендаций (приложение 3, 4 к приказу):

- деятельность образовательных организаций по профилактике

употребления психоактивных веществ среди обучающихся и формированию

культуры здорового образа жизни (методические рекомендации

для руководителей и педагогических работников образовательных организаций

/ Авторы-составители: М.В. Алагуев, О.В. Заева. Под ред. Е.Г. Артамоновой –

М.: ФГБУ «Центр защиты прав и интересов детей», 2023);

- профилактика девиантного поведения обучающихся в образовательных

организациях: психолого-педагогический скрининг и формирование

благоприятного социально-психологического климата (письмо Министерства

просвещения РФ от 28 июля 2023 г. N 07-4251 «О направлении методических

рекомендаций»).

6.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по ВВВР Дылейко С.А.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
00BCC7C0E54FA614A6E91834C2152BA99F
Владелец:
 Леонова  Татьяна Викторовна
Действителен: 12.02.2024 с по 07.05.2025

        Т.В. Леонова

Дылейко Светлана Александровна,

тел. (3462) 500-731

С приказом «О проведении комплекса мероприятий по результатам социально-

психологического тестирования»

№ В-13-824/4 от 18.11.2024

ознакомлены:

 Алиева Д.Ш.

 Безукладникова О.В.

 Валишина А.Ф.

 Дылейко С.А.

 Гиндуллина Н.Г.

 Левицкая Т.В.

 Дылейко С.А.

 Ильметова К.В.

 Логинова С.С.

 Макошиба А.Ф.

 Стоян Д.Г.

 Тышкевич А.С.

 Тазиева Л.Ш.

 Турнаева А.Ю.

 Хабибуллин Д.С.

Приложение 1 к

приказу

18.11.2024 № В-13-824/4

План профилактической работы с учетом результатов СПТ

2024-2025 учебный год

№

Сроки

проведения

Название мероприятия Категория

участников

Ответственные

Работа с учащимися

1.  Декабрь

2024-май

2025

Разработка и реализация

индивидуальных профилактических

планов с учащимися «группы риска»

Учащиеся

«группы риска»

Специалисты ПП

службы

2.  В течение

года

Включение учащихся «группы иска»

в конкурсные мероприятия

Учащиеся

«группы риска»

Советник

директора по

воспитанию

3.  В течение

года

Курс внеурочной деятельности

«Разговоры о важном»

Учащиеся 9-11

классов

Классные

руководители

4.  В течение

года

Курс внеурочной деятельности

«Россия – мои горизонты»

Учащиеся 9-11

классов

Педагог

дополнительного

образования

5.  23-28

декабря 2024

Профилактика преступлений и

правонарушений, в том числе

ответственность за совершение

самовольных уходов из дома.

Правилам безопасного поведения на

каникулах (в рамках инструктажа)

Учащиеся 9-11

классов

Классные

руководители

Социальные

педагоги

6.  13-18 января

2025

Классный час «Мы выбираем жизнь»

с просмотром и обсуждением

документального фильма

Общероссийской общественной

организации «Общее дело»,

посвященного проблеме

наркотизации https://общее-

дело.рф/22289/

Учащиеся 9-10

классов

Классные

руководители

Педагог-психолог

7.  24 февраля –

1 марта 2025

Классный час «Путь героя»

(профилактика компьютерной

зависимости) с просмотром и

обсуждением документального

фильма Общероссийской

общественной организации «Общее

дело», https://общее-дело.рф/42025/

Учащиеся 9-11

классов

Классные

руководители

Социальные

педагоги

https://общее-дело.рф/22289/
https://общее-дело.рф/22289/
https://общее-дело.рф/42025/

8.  1-22 марта

2025

Проведение оперативно-

профилактического мероприятия

«Здоровье».

Учащиеся 9-11

классов

Социальные

педагоги

9.  3-8 марта

2025

«Стрессовые ситуации и методы их

устранения»

Учащиеся 10

классов

Классные

руководители

Педагог-психолог

10.  17-22 марта

2025

Классный час «Ступени, ведущие

вниз» с просмотром фильма

«Секреты манипуляции. Алкоголь»

https://общее-дело.рф/19871/

Учащиеся 9-11

классов

Классные

руководители

Социальные

педагоги

11.  31 марта -  5

апреля 2025

Классные часы, посвященные Дню

здоровья с просмотром фильма

Общероссийской общественной

организации «Общее дело»  «История

одного обмана» https://общее-

дело.рф/19864/

Учащиеся 9-11

классов

Классные

руководители

12.  1-15 апреля

2025

Конкурс на лучшую

листовку/плакат/рисунок «Будьте

здоровы»

Учащиеся 9-11

классов

Социальные

педагоги

13.  1-30 апреля

2025

Оперативно-профилактическая

операция «Дети России – 2024»

Учащиеся 9-11

классов

Социальные

педагоги

14.  22-27 апреля

2024

Классный час «Четыре ключа к твоим

победам» с просмотром фильма

Общероссийской общественной

организации «Общее

дело» посвященного теме

личностного роста https://общее-

дело.рф/43846/

Учащиеся 9-11

классов

Классные

руководители

Педагог-психолог

15.  20-25 мая

2025

Информирование учащихся о

необходимости соблюдения

требований Закона ХМАО – Югры от

10.07.2009 № 109-оз, решения Думы

города Сургута от 01.11.2016 № 24-VI

ДГ

Учащиеся 9-11

классов

Классные

руководители

Работа с родителями

16.  В течение

года

Размещение информации о работе

детского телефона доверия в

социальных сетях ВКонтакте,

Одноклассники

Учащиеся 9-11

классов

Родители

учащихся 9-11

классов

Заместитель

директора по

ВВВР

17.  18-23

декабря 2024

Родительские собрания с включением

в повестку вопросов об обязанностях

родителей (законных

представителей) учащихся,

ответственности за совершение

правонарушения, предусмотренного

статьей 5.35 КоАП РФ, профилактике

Родители

учащихся 9-11

классов

Классные

руководители

https://общее-дело.рф/19871/
https://общее-дело.рф/19864/
https://общее-дело.рф/19864/
https://общее-дело.рф/43846/
https://общее-дело.рф/43846/

агрессии и преследования среди

учащихся

18.  18-23

декабря 2024

Вопрос на родительском собрании

«Социальные сети – где расставлены

ловушки для детей?»

Родители

учащихся 9-11

классов

Классные

руководители

19.  18-23

декабря 2024

Информирование родителей

(законных представителей) в рамках

родительских собраний о наказании

за преступление, предусмотренное

статьей 156 Уголовного кодекса

Российской Федерации

Родители

учащихся 9-11

классов

Классные

руководители

20.  Март 2025 Вопрос на родительском собрании

«Профилактика насилия и жестокого

обращения в отношении

несовершеннолетних»

Родители

учащихся 9-11

классов

Классные

руководители

21.  Май 2025 Вопрос на родительском собрании

«Профилактика суицидов

и суицидальных попыток среди

несовершеннолетних»

Родители

учащихся 9-11

классов

Классные

руководители